Дело № 1-226/2019

№ 11902320033420292

УИД № 42RS0040-01-2019-001212-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 08 июля 2019 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Глебова Д.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кемеровского района Сафоновой У.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Колесниковой В.В.,

при секретаре Степиной М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ, п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенное в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), (2 эпизода) в Кемеровском муниципальном районе Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2018 по 13 часов 11 минуты 18.04.2019 ФИО1, находясь в квартире по адресу регистрации: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, зарегистрированный в социальной сети «ВКонтакте», как пользователь 

<

данные изъяты> персональная страница которого имеет сетевой адрес 

<

данные изъяты>, будучи пользователем глобальной сети «Интернет», используя технологию облачного хранения информации на удаленных серверах, являясь пользователем сервиса «Облако Mail.ru», дающего возможность обмениваться различными файлами с неограниченным числом пользователей глобальной сети «Интернет», умышленно и целенаправленно, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, подрывая общественную нравственность и противопоставляя себя нормам общественной морали, выступая против нормального физиологического, психологического, морально-нравственного развития детей, в нарушение Положений Женевской международной Конвенции от 12.09.1923 «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», «Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающимся торговли детьми, детской проституции и детской порнографии» (принят резолюцией 54/263 Генеральной Ассамблеи от 25.05.2000), ст.ст. 4, 14 Федерального закона № 124-ФЗ от 24.07.1998 «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона № 436-ФЗ от 29.12.2010 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», хранил на принадлежащем ему персональном компьютере материалы с порнографическими изображениями лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, и с целью извлечения дохода поместил в облачное хранилище, предоставленное сервисом «Облако Mail.ru», вышеуказанные порнографические материалы с участием лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, после чего, действуя посредством социальной сети «Вконтакте», в личном сообщении, за денежное вознаграждение в неустановленном размере отправил 13.08.2018 в 00 часов 38 минут ссылку на указанное облачное хранилище неизвестному ему лицу, действующему под псевдонимом 

<

данные изъяты> тем самым предоставив последнему доступ к порнографическим материалам с участием лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, в ответ на перевод денежных средств на указанный им счет «Киви-кошелька» №. Облачное хранилище, доступ к которому был получен лицом, действующим под псевдонимом 

<

данные изъяты> содержало порнографические материалы с изображением несовершеннолетних, в том числе не достигших четырнадцатилетнего возраста, название которых подробно изложено в заключении экспертов от 27.05.2019, которые в ходе оперативно-розыскного мероприятия, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 55 минут 20.11.2018 в помещении служебного кабинета №, расположенного по адресу: 

<

...>, загружены сотрудниками 38 отдела Управления «К» БСТМ МВД России посредством персонального компьютера, а затем записаны вышеуказанными сотрудниками на оптический диск № 5115515-REB23196, на котором, согласно заключению экспертов от 27.05.2019 содержатся файлы, названия которых подробно изложены в данном заключении, которые содержат демонстративные изображения половых органов, сделанных крупным планом в вызывающей манере, сцен половых актов, в том числе, в циничной и извращенной форме и квалифицируются как порнографические, с изображениями несовершеннолетних, в том числе не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Тем самым, ФИО1, действуя умышлено, пренебрегая нравственными принципами, используя средства массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), незаконно хранил в целях распространения и распространил неизвестному для него лицу, действующему под псевдонимом 

<

данные изъяты> файлы, названия которых подробно изложены в заключении экспертов от 27.05.2019, содержащие материалы с порнографическими изображениями лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2018 по 13 часов 11 минуты 18.04.2019 ФИО1, находясь в квартире по адресу регистрации: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, зарегистрированный в социальной сети «ВКонтакте», как пользователь 

<

данные изъяты> персональная страница которого имеет сетевой адрес 

<

данные изъяты>, будучи пользователем глобальной сети «Интернет», используя технологию облачного хранения информации на удаленных серверах, являясь пользователем сервисов «Яндекс. Диск» и «Облако Mail.ru», дающих возможность обмениваться различными файлами с неограниченным числом пользователей глобальной сети «Интернет», умышленно и целенаправленно, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, подрывая общественную нравственность и противопоставляя себя нормам общественной морали, выступая против нормального физиологического, психологического, морально-нравственного развития детей, в нарушение Положений Женевской международной Конвенции от 12.09.1923 «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», «Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающимся торговли детьми, детской проституции и детской порнографии» (принят резолюцией 54/263 Генеральной Ассамблеи от 25.05.2000), ст.ст. 4, 14 Федерального закона № 124-ФЗ от 24.07.1998 «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона № 436-ФЗ от 29.12.2010 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», хранил на принадлежащем ему персональном компьютере материалы с порнографическими изображениями лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста. С целью извлечения дохода ФИО1 поместил в облачные хранилища, предоставленные сервисами «Яндекс.Диск» и «Облако Mail.ru», порнографические материалы с участием лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, после чего, действуя с целью извлечения дохода, посредством социальной сети «Вконтакте», в личном сообщении, за денежное вознаграждение в сумме 200 рублей отправил 14.11.2018 в 18 часов 22 минуты ссылку на указанные облачные хранилища лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> действовавшему сотруднику отдела «К» ГУ МВД России по Кемеровской области, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», тем самым предоставив доступ к порнографическим материалам с участием лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, в ответ на перевод последним денежных средств на указанный ФИО1 счет «Киви-кошелька» №. Облачные хранилища, доступ к которым был получен лицом, действующим под псевдонимом 

<

данные изъяты> содержали порнографические материалы с изображениями несовершеннолетних, в том числе не достигших четырнадцатилетнего возраста, название которых подробно изложено в заключении экспертов от 27.05.2019, которые в ходе оперативно-розыскного мероприятия, в период времени с 00 часов 01 минуты 14.11.2018 до 23 часов 59 минут 15.11.2018, в помещении служебного кабинета №70, расположенного по адресу: 

<

...>, загружены сотрудниками отдела «К» ГУ МВД России по Кемеровской области посредством персонального компьютера, а затем записаны вышеуказанными сотрудниками на четыре оптические диска, на которых, согласно заключению экспертов от 27.05.2019 содержатся файлы, названия которых подробно изложены в данном заключении, которые содержат демонстративные изображения половых органов, сделанных крупным планом в вызывающей манере, сцен половых актов, в том числе, в циничной и извращенной форме и квалифицируются как порнографические, с изображениями несовершеннолетних, в том числе не достигших четырнадцатилетнего возраста.

Тем самым, ФИО1, действуя умышлено, пренебрегая нравственными принципами, используя средства массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), незаконно хранил в целях распространения и распространил неизвестному для него лицу, действующему под псевдонимом 

<

данные изъяты> файлы, названия которых подробно изложены в заключении экспертов от 27.05.2019, содержащие материалы с порнографическими изображениями лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста.

С данным обвинением ФИО1 согласен в полном объеме, виновным себя признал полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, поскольку наказание, предусмотренное за совершение данных преступлений – предусмотренных п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, ФИО1 осознает общественно опасный характер своих действий, характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными органами предварительного расследования.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ как хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенное в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет");

- п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ как хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенное в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики с места жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступных деяний, совершенных подсудимым.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений менее строгое наказание не может обеспечить достижение этих целей. Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется, учитывая положения п. «а» ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч.2 ст. 242.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого.

Отбывание наказания ФИО1 по настоящему приговору назначается в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ, п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по: 

- п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- п. «а, г» ч.2 ст.242.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Срок наказания исчислять с 08.07.2019.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей по данному делу с 08.07.2019 до вступления приговора в законную силу, с учетом требований, предусмотренных п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

- материалы ОРД, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела;

- 4 DVD-R диска с лицевой стороной золотистого цвета, маркированной надписью «VS DVD-R, 4.7 Gb, 120 min, 16х», DVD-R диск в пластиковой коробке с лицевой стороной желтого цвета маркированной надписями «Mirex DVD-R, 16х, 4.7 Gb, 120 min», DVD-R диск с лицевой стороной на которой имеется монохромный рисунок головы девушки и маркированный надписью «DVD+R 16х 4,7 Gb/120 Min», хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела;

- банковская карта «ВТБ» №, хранящаяся в материалах дела – хранить в материалах дела;

- жесткий диск «WD» (модель «WD5000AAKS», s/n WCASYE565421), компьютерную клавиатуру бело-бежевого цвета, мышь компьютерную, черносерого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства следственного отдела по Кемеровскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области - уничтожить. 

Иные документы, приобщенные постановлением следователя к уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: